
 

 

 
 

 
COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 

Provincia di Varese  
Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 

Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 
E-mail: finanziario@comune.galliatelombardo.va.it 

PEC: comune.galliatelombardo@legalmailpa.it  
 

 
Settore: AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

 

Determinazione  n. 41 del 28.04.2021 (N. settoriale 29)  
 

 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - 

COSTITUZIONE UFFICIO DI CENSIMENTO (UCC) E NOMINA RESPONSABILE.          
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese aprile, nella sede municipale, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/ FINANZIARIA 
 

Motivazioni : 

Visto il “Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni” 

approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione n. CDLIII, 

giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018. 

Dato atto che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che siano creati 

dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti a tutta la popolazione e 

che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa amministrazione apposite circolari e comunicazioni in 

merito all’organizzazione del Censimento Permanente della Popolazione 2021. 

Vista la nota ISTAT del 17/12/2019 Prot. n. 3134313/19 nella quale si comunicava che il Comune di 

Galliate Lombardo rientrava fra quelli coinvolti nell’edizione annuale del Censimento permanente anno 

2020. 

Vista la nota ISTAT Prot. n. 2654527/20 del 23/12/2020 in cui si comunica che, a seguito 

dell’emergenza sanitaria che ha portato alla sospensione delle attività di rilevazione per l’anno 2020, il 

Comune di Galliate Lombardo rientra fra quelli coinvolti nell’edizione annuale del Censimento permanente 

della popolazione e delle abitazioni 2021, anno di estrazione del Comune nel Piano di Campionamento 

quadriennale 2018-2021. 

Vista la nota ISTAT del 16/03/2021, acclarata al protocollo dell’Ente in data 18/03/2021 n. 1051, in 

merito alla raccolta informazioni sulle convivenze anagrafiche. 

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune partecipante alla rilevazione deve costituire l’Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC). 

Rilevato che presso il Comune di Galliate Lombardo, non è costituito l’Ufficio Statistica ai sensi del 

D.Lgs.  n. 322/1989. 

Considerato quindi che si rende necessario costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) al quale 

spettano gli adempimenti previsti dal “Piano generale del censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni”. 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’UCC trova finanziamento nelle 

assegnazioni dei fondi da parte dell’ISTAT. 

 

Riferimenti normativi :   

 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 25/02/2021, ad oggetto: “Attribuzione al Sindaco   

Sig. Angelo Bertagna,  dei poteri gestionali dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art.53, 

comma 23, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.ii.”; 

mailto:info@comune.galliatelombardo.va.it
mailto:comune.galliatelombardo@legalmailpa.it


 

 

 l’art. dall'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 34/2020 convertito dalla legge 77/2020, con cui è stato 

differito al 31/01/2021 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021;  

 il D.M. del 13/01/2021 con cui il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021 è stato 

ulteriormente differito al 31/03/2021; 

 l’art. 30 comma 4 del D.L. del 12/03/2021 n. 41, con cui il termine per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021 è stato ulteriormente differito al 30/04/2021; 

 il Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 

15/05/2020, dichiarata immediatamente esecutiva e successive variazioni; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale, n. 14 del 04/06/2020, con cui sono state assegnate le risorse 

per il triennio 2020/2022, ai responsabili dei servizi e successive variazioni; 

 gli artt. 163, 183 e 191 del vigente D.Lgs. n. 267/00;  

 lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità armonizzata;  

 il Decreto Legislativo  N. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 il Decreto Legislativo  N. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I NA  

 

1) di costituire per i motivi indicati in premessa l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), per 

l’espletamento delle operazioni connesse al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 

2021, chiamando a farne parte i seguenti dipendenti: 

 

 Roberto Permunian – Assistente Servizi Operativi Amministrativi - Ufficiale d’Anagrafe delegato; 

 Ernesta Crespi    – Funzionario Servizi Contabili; 

 Massimo Volpi    – Funzionario Servizi Tecnici. 

 

2) di nominare Responsabile dell’UCC il dipendente Roberto PERMUNIAN in possesso di adeguata 

preparazione tecnica e professionale; 

 

3) di autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti indicati dalle 

istruzioni dell’ISTAT e Ministeriali, dando atto che con successivo provvedimento, a seguito comunicazione 

contributo assegnato all’Ente, verrà assunto il relativo impegno di spesa; 

 

4) di dare mandato al Responsabile UCC per l’adozione di successivi atti amministrativi necessari per 

l’individuazione di ulteriori collaboratori per l’UCC e per la designazione dei coordinatori e rilevatori; 

 

5) di trasmettere il presente atto costitutivo, mediante l’applicativo realizzato dall’ISTAT, raggiungibile 

attraverso il link personalizzato per questo Ente; 

 

6) di dare atto inoltre che, il presente atto, è esecutivo a decorrere dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4 dell'art. 151 del D.Lgs. n. 

267/00; 

 

7) di trasmettere in elenco la presente contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, alla Giunta 

Comunale ed ai Capigruppo Consiliari. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Angelo Bertagna 


		2021-04-29T10:21:22+0100
	Approvo il documento




